山东财政学院文件

鲁财院办字〔2004〕12号

关于印发《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》的通知

校属各单位：

现将《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》印发给你们，请遵照执行。

                        二OO四年十月十一日

山东财政学院博士科研启动费使用管理办法

为落实学科立校、以质取胜的科研指导思想，加速培养一批高水平学术带头人，全面提高我校科学研究水平，提升学术层次，学校决定设立博士科研启动费，鼓励资助我校在职博士学位获得者的高水平科研活动。为规范启动费的使用管理，制定本办法。
第一条 博士科研启动费的来源为学校年度预算拨款。学校财务设专户管理，专款专用。

第二条 申请博士科研启动费人员须具备以下条件。

1、获博士学位并已在校工作者；

2、学风端正，工作勤奋，有严谨的科学工作态度；

3、专业技术水平较高，业务基础扎实，有独立的符合学校学科发展规划的研究方向，并已取得突出成绩。

第三条 博士科研启动费的获得者要根据学校学科发展规划，瞄准学科研究前沿，把握学科发展方向，以探索和创新精神积极从事科学研究，最终取得对提升我校学术层次起重大支撑作用的原创性、关键性、标志性成果。
第四条 博士科研启动费申请与批准程序。

1、申请者填写《山东财政学院博士科研启动费申请书》，经所在单位学术分委员会签署意见后报学校科研处；

2、学校组织科研处、人事处、教务处、研究生部及相关二级学院负责人研究评审，对通过评审者提出初步资助意见，报学校领导批准后实施；

3、获启动费资助者，在接到批准通知一个月内报送《山东财政学院博士科研启动费资助研究计划》。
    第五条 启动费资助期限与拨付方法。启动费资助期限一般为3年。批准后，学校先付受资助者35%的经费，余额在资助期结束验收合格后拨付。
第六条 博士科研启动费获得者在启动费资助期内工作任务。在启动费资助期内除须完成下列第（1）项任务外，资助期还须完成（2）、（3）、（4）项任务中至少1项：

1、作为第一作者并以我校名义，在B级以上学术刊物发表论文2篇（其中至少有1篇属于A级期刊）；

2、独立出版学术专著1部；

3、作为项目负责人，主持1项省部级以上(含省部级、省教育厅、省科技厅，以下相同)科研项目；

4、作为第一贡献者(首位)，获得1项省部级以上奖励。

第七条 博士科研启动费使用范围。启动费主要用于购置科研仪器设备与图书资料，进行学术交流、调研及其他费用等，可参照课题经费管理办法执行。

第八条　博士科研启动费使用的管理。

1、在启动费使用期内，科研处对获资助者的研究工作情况不定期进行检查。

2、启动费使用期内，获资助者须于每年12月份填写《山东财政学院博士科研启动费资助研究年度进展报告》，经所在单位审查后报送科研处；

3、使用博士科研启动资金完成的科研成果不得重复计算，与人事分配制度改革中的科研工作量考核要加以区分；

4、获资助者如有违反道德规范、触犯刑律或弄虚作假骗取资助行为的，经调查核实后，报校学术委员会核准，撤销资助；

5、博士科研启动资金获得者不得替换，资助经费不得转让；

6、因各种原因导致研究无法进行时，获资助者及其所在单位应及时向科研处报告。科研处审核后提出处理意见，并由学术委员会核准；

7、因故中止、撤销资助的，受资助者应及时将阶段工作总结和经费报表报送科研处。已拨经费的，须将剩余部分退回，未拨经费的，终止拨款。

第九条  博士科研启动费使用情况的审核验收。

使用期限结束后三个月内，获资助者应撰写《山东财政学院博士科研启动费资助研究总结报告》，并附发表的论文或专著及获奖成果原件等有关材料，经所在单位审核后报送科研处。科研处汇总后，报校学术委员会组织有关学科专家审核验收。

第十条 本办法自公布之日起执行。本办法由校学术委员会及科研处负责解释。
山东财政学院文件

鲁财院办字〔2007〕54号

关 于 印 发

《〈山东财政学院博士科研启动费使用管理办法〉补充规定》的通知
校属各单位：

现将《〈山东财政学院博士科研启动费使用管理办法〉补充规定》印发给你们，请遵照执行。

山东财政学院

二00七年十一月十九日
山东财政学院党委院长办公室          2007年11月21日印发

打字：姜栋献                             校对：姜栋献

《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》补充规定

为进一步规范博士科研启动费的使用与管理，根据《山东财政学院教职工攻读博士学位暂行规定》（鲁财院办字[2007]26号）及《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》（鲁财院办字[2004]12号）等有关规定，特制定本补充规定。

第一条 博士科研启动费研究计划一般三年完成，需要提前或延期结项者，应提出书面申请并将结项总结和经费报表经所在二级学院学术分委员会通过后报送科研处审定，并经分管副校长同意后方可提前或延期结项。

第二条 按计划在预期年度完成研究计划要求结项者，应提出书面申请并将结项总结和经费报表经所在二级学院学术分委员会通过后报送科研处，按学校要求，由科研处统一组织专家进行博士科研启动费研究计划结项验收。

第三条 博士科研启动费是博士来校（或回校）工作后，在服务期内，由学校资助的科研启动费，其经费拨付按照《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》第五条规定执行。受资助者在服务期内按预期年度完成研究计划并结项验收合格后，其余额转入结项后的下一个会计年度。

第四条  在工作服务期内，受资助者如要求调离学校，应及时将阶段工作总结、科研成果及经费报表报送科研处，经学校审查验收，视完成科研任务情况按分类办理结算。（1）完成科研的全部任务即《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》第六条规定，结算经费100%；（2）未完成科研的全部任务，只完成《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》第六条规定的第1项任务，结算经费65%；（3）未完成全部任务，只完成《山东财政学院博士科研启动费使用管理办法》第六条规定的第2、3、4项任务，并以山东财政学院名义发表，结算经费35%；（4）未完成任何科研任务，已拨经费的须把预付经费全部退回；（5）受资助者自调离学校之日起，经费余额停止拨付。

第五条 利用博士科研启动费发表的论文、专著，应标明“此书（文）受山东财政学院博士科研启动资金资助”的字样。

第六条 本补充规定自公布之日起执行。本补充规定由科研处负责解释。